
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17073 (R) X 

*1817073*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Кемайя-старший  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание петиционеров  

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет постановил рассматривать совместно. 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

2/12 18-17073 X 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/64 и A/73/23) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/73/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 и A/73/70) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/73/73) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/73/23, A/73/70 и A/73/219) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/73/23, A/73/70 и A/73/219) 
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

1. Председатель говорит, что в связи с обеспоко-

енностью по поводу статуса петиционеров, выра-

женной на предыдущем заседании, с делегациями 

Марокко, Египта и Алжира были проведены кон-

сультации, призванные заверить делегатов в том, что 

правила процедуры Комитета нарушены не были. 

2. В соответствии с обычной практикой Комитета 

петиционерам предлагается занять места за столом 

для петиционеров и по завершении своих выступле-

ний покинуть зал заседаний. 

3. Г-н Алексаев (Российская Федерация) говорит, 

что он высоко оценивает представленную Председа-

телем информацию. Делегация его страны подняла 

данный вопрос в зале для того, чтобы все члены Ко-

митета смогли получить недвусмысленные разъясне-

ния относительно статуса этих петиционеров. 

Оратор просит внести корректировки в официаль-

ные документы Комитета, чтобы отразить в них все 

необходимые изменения. 

 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/73/7) 
 

4. Г-н Омар (Народный фронт освобождения 

Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт Полисарио)) 

говорит, что присутствие Марокко на территории За-

падной Сахары, сохраняющееся вопреки резолю-

циям Совета Безопасности и Генеральной Ассам-

блеи, осуждающим действия Марокко и настоя-

тельно призывающим его уйти из этого региона, 

представляет собой оккупацию, в условиях которой 

происходят нарушения прав человека и разграбление 

природных ресурсов. Продолжающееся рассмотре-

ние Комитетом этого вопроса свидетельствует о том, 

что неотъемлемые права народа Западной Сахары не 

подлежат обсуждению. Организация Объединенных 

Наций несет перед этим народом ответственность. 

Фронт Полисарио по-прежнему готов вести прямые 

переговоры для урегулирования данного спора. 

5. Г-н Кадиотумбе (Зимбабве) говорит, что хотел 

бы узнать мнение Фронта Полисарио по поводу того 

факта, что, хотя Организация Объединенных Наций 

и правозащитные организации подтвердили наличие 

случаев нарушений прав человека в Западной Са-

харе, Миссия Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) является единственной миротворче-

ской миссией Организации Объединенных Наций, 

которая не занимается выявлением нарушений прав 

человека. 

6. Г-н Омар (Фронт Полисарио) говорит, что слу-

чаи нарушений прав человека, совершенных оккупи-

рующей державой в Западной Сахаре, хорошо задо-

кументированы представителями международного 

сообщества и заслуживают осуждения со стороны 

Комитета. 

7. Г-жа Баес, выступая в своем личном качестве, 

говорит, что нельзя позволять ни одной оккупирую-

щей державе бросать жителей территории, находя-

щейся под ее контролем, на произвол судьбы. Если 

бы правительство Марокко действительно хотело 

содействовать развитию в Западной Сахаре, оно вело 

бы работу с населением; вместо этого оно осуще-

ствило раздел территории, в результате чего некото-

рые районы оказались вне всякого государственного 

контроля, и вышло из состава Африканского союза, 

после того как он признал Сахарскую Арабскую Де-

мократическую Республику. Поскольку большин-

ство африканских государств признает 

https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/73
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/219
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/219
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/7


 
A/C.4/73/SR.6 

 

18-17073 X 3/12 

 

независимость Сахарской Арабской Демократиче-

ской Республики, народу Западной Сахары должно 

быть позволено управлять ею так, как он считает 

нужным, а Марокко следует положить конец эксплу-

атации местных ресурсов и обеспечить выполнение 

решений правительства территории. 

8. Г-н Аркуку («Свободная Западная Сахара»), 

выступая в качестве сахарского активиста, говорит, 

что в настоящее время в Западной Сахаре происхо-

дит опасный демографический сдвиг. Действуя в 

нарушение четвертой Женевской конвенции, Ма-

рокко, суверенитет которого над Западной Сахарой 

никогда не был признан на международном уровне, 

проводит масштабную политику по строительству 

поселений на этой территории с целью изменения ее 

демографического состава в преддверии референ-

дума по вопросу о самоопределении. Молодым ма-

рокканским поселенцам, которые переезжают в За-

падную Сахару по совету родственников, по дости-

жении ими совершеннолетия выдаются мароккан-

ские удостоверения личности с условным обозначе-

нием этой территории. Поэтому в Западной Сахаре 

темпы прироста населения гораздо выше, чем в ма-

рокканских регионах: по данным ряда переписей, 

за 40 лет численность ее населения увеличилась в 

шесть раз. 

9. Г-н Хорматаллах (район Дахла-Уэд-эд-Дахаб 

в Западной Сахаре), выступая в качестве члена пле-

мени из района Дахла-Уэд-эд-Дахаб, говорит, что, 

вопреки некоторым утверждениям, население сахар-

ских провинций не живет в нищете. Напротив, со-

гласно последнему докладу марокканского Мини-

стерства экономики и финансов, в районе Эль-Аюн-

Сегиет-эль-Хамра отмечается самый высокий в Ма-

рокко среднегодовой уровень доходов физических 

лиц, а в двух из трех районов марокканской Сахары 

средний уровень доходов физических лиц в два раза 

выше, чем в районе Фес-Мекнес, хотя последний 

имеет репутацию самого богатого и экономически 

развитого региона в стране. Высокие темпы разви-

тия и приток иностранных инвестиций в сахарский 

регион представляют собой результат крупных инве-

стиционных проектов, осуществляемых мароккан-

ским правительством. Противники Марокко, не же-

лающие признать этот факт, продолжают распро-

странять ложную информацию относительно эконо-

мического благосостояния региона. 

10. Г-н Сасси («Эс-кей-си инк.») говорит, что са-

харский народ страдает не только от военной окку-

пации со стороны Марокко, но и от другой формы 

колониализма, укоренению которой способствуют 

некоторые европейские державы. Судом Европей-

ского союза неоднократно издавались 

постановления, подтверждающие, что Западная Са-

хара является отдельной территорией, не входящей в 

состав Марокко, и что ее упоминание в предлагае-

мом соглашении о рыболовстве между Марокко и 

Европейским союзом нарушает нормы международ-

ного права, в частности принцип самоопределения. 

Тем самым Суд отказал Марокко в его притязаниях 

на суверенитет над Западной Сахарой, отклонил 

мнение Европейского союза о том, что Марокко осу-

ществляет фактический контроль над ее террито-

рией, и поставил согласие народа Западной Сахары 

обязательным условием действительности всех до-

говоренностей об использовании ее природных ре-

сурсов. 

11. Тем не менее Европейская комиссия предпри-

нимала попытки ослабить законную силу этих по-

становлений за счет так называемых консультаций с 

местным населением, в которых были задейство-

ваны по преимуществу марокканские поселенцы. 

Местные неправительственные организации отказа-

лись принимать в них участие, сославшись на отсут-

ствие транспарентности и предвзятую позицию Ев-

ропейской комиссии. 

12. Г-н Бакай (Вестминстерский колледж, Мис-

сури) говорит, что Организации Объединенных 

Наций необходимо выполнить свои обещания в от-

ношении обеспечения права народа Западной Са-

хары на самоопределение, которые были даны в 

свете вынесенного в 1975 году консультативного за-

ключения Международного Суда о том, что Марокко 

не обладает суверенитетом над Западной Сахарой и 

поэтому для исполнения резолюции 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи нет никаких препятствий. Хотя 

Марокко время от времени изъявляло готовность к 

переговорам, оно неоднократно нарушало свои обе-

щания в этом отношении, тогда как Фронт Полиса-

рио, на законных основаниях выражающий полити-

ческую волю народа Западной Сахары, сделал ряд 

подлинных уступок в целях урегулирования кон-

фликта. Несмотря на различные резолюции Совета 

Безопасности Организации Объединенных Наций, в 

которых выражалась однозначная поддержка прове-

дению референдума по вопросу о самоопределении, 

в том числе резолюцию 621 (1988), добиться про-

гресса в этом плане не удается на протяжении дли-

тельного времени. Поэтому необходимо предпри-

нять согласованные усилия для обеспечения прове-

дения справедливого и беспристрастного референ-

дума. 

13. Г-жа Лопес Бермехо (Европейский парламент) 

говорит, что включение Западной Сахары в состав 

Марокко в тексте предлагаемых новых соглашений о 

торговле и рыболовстве между Европейским союзом 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

4/12 18-17073 X 

 

и Марокко вызывает сожаление и противоречит по-

становлениям Европейского суда, согласно которым 

решать вопрос о методах управления земельными и 

водными ресурсами сахарского народа надлежит са-

мим сахарцам в лице Фронта Полисарио. Поддержав 

марокканскую оккупацию на этой территории, Евро-

пейская комиссия предпочла забыть об этих поста-

новлениях и тем самым подорвала усилия Организа-

ции Объединенных Наций, проигнорировала права 

сахарского народа и необходимость урегулирования 

конфликта и поставила под угрозу действенность ре-

золюций Организации Объединенных Наций и норм 

международного права. Кроме того, такие государ-

ства-члены Европейского союза, как Испания и 

Франция, продолжают оказывать поддержку подоб-

ным действиям невзирая на свою ответственность 

перед народом Западной Сахары. 

14. Осуждая случаи жестокого обращения с поли-

тическими заключенными и расселение сахарцев в 

лагерях беженцев и в районах, оккупированных Ма-

рокко, оратор настоятельно призывает Совет Без-

опасности поддержать процесс переговоров в духе 

доброй воли и без предварительных условий в соот-

ветствии с резолюциями по этому вопросу. Мандат 

МООНРЗС следует расширить при условии осу-

ществления усилий, направленных на обеспечение 

ее беспристрастности и независимости. Междуна-

родное сообщество обязано оказывать поддержку 

проведению этих переговоров. 

15. Г-жа Суреда-и-Марти (объединенная группа 

«Мир и солидарность с сахарским народом»), высту-

пая в качестве представительницы парламента Бале-

арских островов, говорит, что она своими глазами 

видела, в каком безнадежном положении оказались 

многие сахарские беженцы из-за того, что нацио-

нальные и международные организации на протяже-

нии нескольких десятилетий не выполняют свои 

обязанности по отношению к ним. Марокко продол-

жает расхищать природные ресурсы Западной Са-

хары несмотря на вынесенные Европейским судом 

постановления о том, что Западная Сахара не явля-

ется частью Марокко и что какие бы то ни было до-

говоренности в отношении ее природных ресурсов 

должны заключаться с согласия ее законного прави-

тельства — Фронта Полисарио. Активисты граждан-

ского общества на Балеарских островах предприни-

мали попытки воспрепятствовать поставкам песка 

из Западной Сахары, однако их усилия потерпели не-

удачу. Кроме того, сахарским политическим заклю-

ченным отказывают в их основных правах и в до-

ступе к правосудию. По словам представителей про-

куратуры, есть случаи привлечения лиц к суду 

только на основании их политических взглядов без 

каких-либо доказательств преступной деятельности, 

а для получения признательных показаний применя-

ются пытки. 

16. Г-жа Сеида (район Эль-Аюн-Сегиет-эль-Ха-

мра) говорит, что ее избрали на должность замести-

тельницы главы района Эль-Аюн-Сегиет-эль-Хамра 

в ходе свободных и транспарентных выборов, прохо-

дивших под контролем международных наблюдате-

лей. Отвергая результаты этих выборов, Фронт По-

лисарио позиционирует себя как единственного 

представителя сахарского народа и эксплуатирует 

геополитическую ситуацию в регионе для привлече-

ния внимания международной общественности. Как 

справедливо отметил представитель Европейского 

союза, несмотря на попытки Фронта Полисарио 

изобразить недавние постановления Европейского 

суда как свою победу, эти постановления не дают 

ему никаких прав на территорию региона, и между 

Марокко и Европейским союзом по-прежнему дей-

ствует соглашение о рыболовстве, причем заключать 

подобные соглашения с сахарским регионом Евро-

пейский союз не может, поскольку этот регион не 

имеет правового статуса и не признан ни одним из 

государств-членов Европейского союза. К тому же 

Фронт Полисарио, возмущенный формулировками, 

используемыми представителями Европейского со-

юза в отношении сахарского региона и его населе-

ния, пытается навязать свою терминологию, не отра-

жающую реального положения дел в марокканской 

Сахаре. 

17. Г-н Аяш (коммуна Фум-эль-Уэд), обращая 

внимание на лицемерное поведение некоторых госу-

дарств-членов Африканского союза применительно 

к сахарскому вопросу, говорит, что, хотя Западная 

Сахара официально признана Африканским союзом, 

это утверждение справедливо в отношении лишь од-

ной трети государств-членов организации. Несмотря 

на то, что эти государства находятся в меньшинстве, 

они хотят, чтобы Африканский союз содействовал 

урегулированию конфликта, в том числе путем обес-

печения права сахарского народа на самоопределе-

ние. Однако поскольку референдум по вопросу о со-

здании независимого государства пока не прово-

дился, говорить о существовании подобного госу-

дарства на данном этапе нельзя. Поэтому государ-

ствам, признавшим эту административно-террито-

риальную единицу, следует пересмотреть свое реше-

ние и дождаться результатов такого референдума. 

Лицемерие этих государств проявляется и в том, что 

они поддерживают право сахарского народа на само-

определение, но в то же время выступают против 

народов, стремящихся получить независимость в 

различных регионах Европы. В сущности, эти 



 
A/C.4/73/SR.6 

 

18-17073 X 5/12 

 

государства целенаправленно игнорируют законные 

исторические права Марокко и препятствуют разви-

тию в регионе. 

18. Г-н эль-Байхи (Наблюдательный комитет Са-

хары за мир, демократию и права человека) говорит, 

что, хотя Совет по правам человека вновь выступил 

с просьбой о проведении переписи населения лаге-

рей в Тиндуфе, организации этого мероприятия вос-

препятствует как Фронт Полисарио, так и учредив-

шее это движение государство, поскольку они от-

дают себе отчет в том, что представленные ими дан-

ные о численности населения значительно завы-

шены. Осознавая, что его вводят в заблуждение, Ев-

ропейский союз принял решение о предоставлении 

беженцам, проживающим в лагерях, гуманитарной 

помощи в объеме, рассчитанном лишь на 90 тыс. че-

ловек, а не на заявленные 160 тыс., и не удовлетво-

рил ни один из запросов Алжира о дополнительных 

объемах помощи. Преувеличив численность населе-

ния в Тиндуфе, Фронт Полисарио тем самым хотел 

убедить международное сообщество в том, что он 

является законным представителем сахарского 

народа. Кроме того, он пытается обогатиться за счет 

незаконной продажи излишков помощи. Марокко 

удастся найти приемлемое решение этой проблемы 

только в ходе переговоров с Алжиром, который необ-

ходимо привлечь к ответственности за все наруше-

ния прав человека, совершенные на его территории. 

19. Г-н Дахи (Эль-Аюн), выступая в качестве са-

харского гражданина и сотрудника Департамента за-

нятости в городе Эль-Аюн, отмечает огромные уси-

лия Марокко, направленные на обеспечение работой 

десятков тысяч молодых сахарцев и на улучшение 

социально-экономического положения в регионе. На 

всей территории сахарского региона функционирует 

ряд организаций и ассоциаций гражданского обще-

ства, занимающихся различными направлениями де-

ятельности, и правительство Марокко полагается на 

эти группы для обеспечения ежедневных потребно-

стей населения. Национальная инициатива в области 

развития человеческого потенциала, старт которой 

был дан в 2005 году, содействует налаживанию пря-

мого сотрудничества с субъектами гражданского об-

щества, играющими ключевую роль в разработке 

предложений для проектов в области развития чело-

веческого потенциала, за счет оценки и максималь-

ного повышения результативности осуществляемой 

деятельности, а также обеспечения транспарентно-

сти программы развития при помощи творческих ме-

тодологических рамок государственного управле-

ния. 

20. Г-н эль-Уали (Ассоциация «9 марта») говорит, 

что некоторые стороны, которым нечем подкрепить 

свои аргументы, искажают факты в попытке ввести 

избирателей в заблуждение и склонить на свою сто-

рону общественность. В частности, Фронт Полиса-

рио утверждает, что его сахарская республика, кото-

рой в действительности не существует, была при-

знана 80 государствами, хотя на самом деле ее до сих 

пор признают только 32 страны, а остальные отме-

нили свое решение, когда поняли, что их обманули. 

Ее не признают ни члены Совета Безопасности, ни 

государства Северной Америки и Европы. При этом 

единственной региональной или международной ор-

ганизацией, которая ее признает, является Африкан-

ский союз, для которого это была вынужденная мера. 

21. Г-жа Виларет-и-Гонсалес, выступая в личном 

качестве как член парламента Балеарских островов, 

говорит, что правам человека, а также политическим 

и экономическим правам народа Западной Сахары 

наносится серьезный ущерб. Марокко следует обес-

печить соблюдение норм международного права и 

прав человека, восстановить функции МООНРЗС и 

принять Мирный план самоопределения народа За-

падной Сахары. 

22. Международному сообществу следует поддер-

жать проведение референдума по вопросу о само-

определении народа Западной Сахары. Европейский 

союз безотносительно к его иммиграционной и эко-

номической политике обязан выступить в защиту 

принципов международного права, в частности не-

давних постановлений Европейского суда, вновь 

подтвердивших легитимность Фронта Полисарио и 

напомнивших международному сообществу о том, 

что Западная Сахара не является частью Марокко. 

23. На Испании лежит моральная, историческая и 

юридическая ответственность в отношении Запад-

ной Сахары, в том числе в том, что касается завер-

шения процесса деколонизации. Все политические 

партии Балеарских островов единодушно осуждают 

Марокко за то, что оно наносит ущерб правам чело-

века и медлит с принятием Мирного плана, и насто-

ятельно призывают испанское государство признать 

Фронт Полисарио и Сахарскую Арабскую Демокра-

тическую Республику и активно поддержать право 

сахарского народа на самоопределение. Референдум 

по вопросу о самоопределении — единственный 

способ положить конец этому конфликту. 

24. Г-н Яра («Эль-Аюн онлайн») говорит, что в от-

ношении сахарского народа был сделан ряд заявле-

ний, не соответствующих действительности. Утвер-

ждения о том, что сахарцы выращивают запрещен-

ные наркотики, не имеют под собой оснований, по-

скольку Западная Сахара расположена на террито-

рии пустыни. На самом деле эти наркотики 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

6/12 18-17073 X 

 

выращиваются в районе марокканской горной цепи 

Атлас. Кроме того, не зафиксировано ни одного слу-

чая причастности кого-либо из сахарцев, проживаю-

щих в лагерях беженцев или на оккупированной тер-

ритории, к террористической деятельности. Опро-

вергая утверждения о том, что жители оккупирован-

ной территории пользуются своими избирательными 

правами, оратор заявляет, что это позволено только 

тем избирателям, которым за их голоса платят кан-

дидаты на выборах. Оратор посвящает оставшуюся 

часть времени, отведенного на его выступление, па-

мяти Ахмеда Бухари, который скончался ранее 

в 2018 году. 

25. Г-н Раи (Папуа — Новая Гвинея), возобновляя 

общие прения и выступая от имени Передовой 

группы меланезийских государств, говорит, что путь 

к достижению согласия в отношении проведения ре-

ферендума по вопросу о самоопределении Новой Ка-

ледонии был долгим и трудным. Поэтому для успеш-

ного проведения референдума всем сторонам сле-

дует проявлять в своей работе осмотрительность и 

поддерживать диалог, учитывая, что ситуация в Но-

вой Каледонии по-прежнему подвержена стреми-

тельным переменам. Группа с удовлетворением от-

мечает приверженность делу и добросовестность, 

проявленную всеми сторонами в регулировании не-

решенных вопросов, связанных с процессом само-

определения. 

26. Приветствуя достигнутые улучшения в избира-

тельной системе, которая функционирует в управля-

ющей державе и на этой территории, Группа продол-

жает испытывать беспокойство в связи с тем, что не-

которые канакские избиратели еще не зарегистриро-

ваны, и призывает прилагать больше усилий к обес-

печению учета культурных особенностей, с тем 

чтобы недовольство избирателей не стало источни-

ком нестабильности. Кроме того, Группа выступает 

с просьбой о широком распространении внутреннего 

доклада экспертов Организации Объединенных 

Наций по вопросам проведения выборов, оказывав-

ших содействие при составлении специальных спис-

ков избирателей для выборов на уровне провинций и 

для референдума. 

27. Отмечая, что Отдел по оказанию помощи в про-

ведении выборов Департамента по политическим 

вопросам получил приглашение на референдум в ка-

честве международного наблюдателя, Группа просит 

разъяснить, какая роль будет ему отведена, и выска-

зывает соображение о том, что предпочтительнее 

было бы пригласить на референдум избранных чле-

нов Специального комитета по деколонизации, осо-

бенно с учетом предпринимаемых усилий по 

повышению транспарентности и подотчетности Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

28. Для того чтобы все стороны признали итоги ре-

ферендума, политический и избирательный про-

цессы должны быть транспарентными, справедли-

выми и заслуживающими доверия. Какими бы ни 

оказались эти итоги, Новая Каледония должна 

остаться в перечне несамоуправляющихся террито-

рий в соответствии с Нумейским соглашением, обес-

печивающим возможность проведения нескольких 

референдумов. Кроме того, необходимо соблюсти 

процесс передачи полномочий и компетенции, как 

это определено в Соглашении. 

29. Выражая признательность второй выездной 

миссии Организации Объединенных Наций за ее 

ценные выводы и рекомендации, Группа вновь заяв-

ляет о своей приверженности сотрудничеству со 

всеми заинтересованными сторонами в целях осу-

ществления Соглашения и укрепления кадрового и 

институционального потенциала Новой Каледонии. 

Она также выражает благодарность Франции за кон-

структивное взаимодействие со всеми сторонами в 

том, что касается будущего этой территории. 

30. Выступая в своем национальном качестве по 

вопросу о Французской Полинезии, оратор говорит, 

что, хотя его страна и признает наличие конкуриру-

ющих интересов среди различных политических 

партий на этой территории, право принимать реше-

ние относительно ее будущего есть только у народа 

Французской Полинезии. Папуа — Новая Гвинея по-

ощряет мирный диалог в целях урегулирования си-

туации. Что касается вопроса о Токелау, то Папуа — 

Новая Гвинея отдает должное обеим сторонам за их 

конструктивное сотрудничество в отношении про-

цесса самоопределения, отмечая его как положи-

тельный пример для других несамоуправляющихся 

территорий. Папуа — Новая Гвинея вновь подтвер-

ждает свою приверженность обеспечению эмансипа-

ции всех несамоуправляющихся территорий в соот-

ветствии с принципом самоопределения. 

31. Г-н Симон-Мишель (Франция) говорит, что 

его страна прилагает все возможные усилия для 

обеспечения успеха предстоящего референдума в 

Новой Каледонии. Посетив Новую Каледонию в 

ходе своей второй за последние четыре года выезд-

ной миссии, члены Специального комитета лично 

убедились в том, что для осуществления Нумейского 

соглашения принимаются социально-экономиче-

ские, политические и просветительские меры с уче-

том рекомендаций самого Специального комитета, 

включая расширение масштабов просветительской 

кампании о последствиях проведения референдума 



 
A/C.4/73/SR.6 

 

18-17073 X 7/12 

 

и организацию мероприятий с целью гарантировать 

безопасность на совещаниях по вопросам выборов, 

на избирательных участках и при транспортировке 

бюллетеней для голосования. 

32. В рамках подготовки к проведению референ-

дума Франция приняла на этой территории очеред-

ную миссию экспертов Организации Объединенных 

Наций, которая осуществляла наблюдение за состав-

лением специальных списков избирателей для выбо-

ров на уровне провинций и для референдума. Кроме 

того, она попросила экспертов проконтролировать 

соответствующую кампанию и процесс голосования, 

а также организовать миссию по координации для 

содействия развертыванию международных наблю-

дателей. Было сделано все возможное, чтобы обес-

печить регистрацию всех лиц, имеющих право го-

лоса, в том числе за счет подготовительных проце-

дур, которые позволят вносить изменения в списки 

избирателей непосредственно в день голосования. 

33. Что касается Французской Полинезии, то 

Франция выражает надежду на пересмотр решения 

об ее включении в список несамоуправляющихся 

территорий с учетом волеизъявления народа Фран-

цузской Полинезии, который в ходе выборов в мест-

ные органы власти, состоявшихся в 2013 году, в по-

давляющем большинстве проголосовал за то, чтобы 

она осталась автономной территорией в составе 

Франции. 

34. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что гос-

подство колониализма, сохраняющееся несмотря на 

то, что Организация Объединенных Наций поста-

вила сроки для его искоренения, вызывает сожале-

ние. Куба высоко оценивает соответствующие уси-

лия Специального комитета и настоятельно призы-

вает Организацию Объединенных Наций продол-

жать работу в этом направлении. Напоминая о том, 

что Специальный комитет неоднократно подтвер-

ждал право пуэрто-риканского народа на самоопре-

деление, оратор заявляет, что, как бы правительство 

Соединенных Штатов ни хотело нарисовать иную 

картину ситуации, Пуэрто-Рико до сих пор не опра-

вилось от разрушений, вызванных ураганами 

«Ирма» и «Мария». Правительством Соединенных 

Штатов была предоставлена лишь небольшая доля 

средств, выделенных конгрессом на цели оказания 

помощи, причем непосредственное воздействие на 

экономику Пуэрто-Рико окажет только 12,5 про-

цента от этой суммы. 

35. Правительство страны оратора выступает в за-

щиту права народа Западной Сахары на самоопреде-

ление и вновь заявляет о своей поддержке усилий Ге-

нерального секретаря Организации Объединенных 

Наций и его Личного посланника по Западной Са-

харе, направленных на достижение взаимоприемле-

мого политического решения вопроса о Западной 

Сахаре, в частности в ходе предстоящего раунда диа-

лога сторон, который будет проходить без предвари-

тельных условий. Куба также безоговорочно поддер-

живает законное право Аргентины в споре о сувере-

нитете в отношении Мальвинских островов, остро-

вов Южная Георгия, Южных Сандвичевых островов 

и прилегающих к ним морских районов, которые яв-

ляются частью аргентинской территории. Необхо-

димо как можно скорее обеспечить справедливое и 

окончательное урегулирование этого спора на ос-

нове переговоров. В ходе процесса переговоров 

обеим сторонам необходимо воздерживаться от при-

нятия каких-либо односторонних мер, из-за которых 

положение на островах может измениться. 

36. Осуждая израильскую оккупацию Палестины и 

связанные с ней нарушения прав человека и военные 

преступления, совершенные в отношении палестин-

ского народа, кубинское правительство призывает 

принять безотлагательные меры для обеспечения со-

блюдения норм международного и гуманитарного 

права. Куба поддерживает решение, предусматрива-

ющее сосуществование двух государств в границах 

по состоянию до 1967 года, с Восточным Иерусали-

мом в качестве столицы Палестины. К сожалению, 

Организации Объединенных Наций до сих пор не 

удалось выполнить свои обязанности по отношению 

к палестинскому народу. 

37. Куба выступает с призывом активизировать 

усилия по просвещению народов несамоуправляю-

щихся территорий об их праве на самоопределение 

и повышению осведомленности международного со-

общества о том, как важно оказывать таким процес-

сам поддержку. В этой связи вызывает озабочен-

ность тот факт, что некоторые управляющие дер-

жавы не выполнили своих обязанностей по предо-

ставлению информации о своих подконтрольных 

территориях. 

38. Куба продолжает сотрудничать с несамоуправ-

ляющимися территориями, в том числе за счет при-

ема студентов из этих территорий в свои государ-

ственные образовательные учреждения. Правитель-

ство страны сохраняет приверженность делу ликви-

дации колониализма и считает, что работу Комитета 

можно будет считать оконченной только тогда, когда 

под колониальным господством не останется ни од-

ной территории. 

39. Г-н Карасо Селедон (Коста-Рика) говорит, что, 

хотя уход от колониализма стал одним из важнейших 

преобразований XXI века, вызывает сожаление тот 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

8/12 18-17073 X 

 

факт, что некоторые народы до сих пор не могут осу-

ществлять свое право на самоопределение. Коста-

Рика по-прежнему решительно выступает в под-

держку Комитета, который, как она надеется, будет 

и впредь изыскивать подходящие меры для осу-

ществления всех соответствующих решений и доку-

ментов. Организуемые силами Комитета региональ-

ные семинары и выездные миссии способствуют 

распространению и оценке информации о положе-

нии в каждой из несамоуправляющихся территорий. 

40. Коста-Рика признает суверенные права Арген-

тины над Мальвинскими островами, островами Юж-

ная Георгия, Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. Законные 

притязания Аргентины были поддержаны в различ-

ных резолюциях Генеральной Ассамблеи. Коста-

Рика отдает должное Аргентине и Соединенному Ко-

ролевству за конструктивный прогресс, достигну-

тый по различным направлениям, и настоятельно 

призывает их продолжать эту работу в целях дости-

жения мирного и долгосрочного урегулирования 

этого спора. Кроме того, Коста-Рика поддерживает 

усилия, прилагаемые Генеральным секретарем и его 

Личным посланником по Западной Сахаре для обес-

печения справедливого, долгосрочного и взаимопри-

емлемого решения вопроса о Западной Сахаре. 

41. Поскольку понятия суверенитета и демократии 

неразрывно связаны, Организации Объединенных 

Наций следует добиваться эффективного, устойчи-

вого и мирного урегулирования международных 

конфликтов на основе таких ценностей, как демокра-

тия, права человека, самоопределение, суверенитет 

и справедливость. Колониализм не только препят-

ствует международному экономическому сотрудни-

честву и социально-экономическому и культурному 

развитию, но и подрывает принцип всеобщего мира. 

Поэтому совершенно правильно, что подобные ме-

тоды управления уходят в прошлое. 

42. Г-н Хок (Новая Зеландия) говорит, что недав-

ние перемены в отношениях между правительством 

его страны и Токелау являются следствием примене-

ния нового подхода к этому важному вопросу, при-

нятого правительством в надежде наладить более 

прочные партнерские связи с другими странами Ти-

хоокеанского региона. 

43. В течение следующих четырех лет Новая Зе-

ландия планирует инвестировать в Токелау 86 млн 

новозеландских долларов в целях улучшения систем 

здравоохранения и образования, сокращения вре-

мени в пути между атоллами, повышения скорости и 

надежности Интернет-услуг, улучшения эффектив-

ности управления, обеспечения транспарентности и 

укрепления демократической практики, упрочения 

потенциала государственного финансового управле-

ния и достижения максимального объема поступле-

ний от рыбного промысла на устойчивой основе. 

Кроме того, оказывается помощь в деле повышения 

устойчивости к изменению климата, в частности за 

счет уменьшения рисков затопления прибрежных 

районов и строительства метеорологической стан-

ции; такие усилия приобретают особое значение с 

учетом того, что Токелау, обладая статусом террито-

рии, не может получить доступ к источникам гло-

бального финансирования борьбы с изменением 

климата, который имеется у многих стран. Помимо 

этого Токелау регулярно играет определенную роль 

в международных переговорах по проблемам кли-

мата и с недавних пор входит в территориальную 

сферу применения Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата и 

Парижского соглашения. Новая Зеландия сохраняет 

приверженность делу наращивания потенциала и 

укрепления уверенности Токелау в его способности 

к самоуправлению. Она с удовлетворением отмечает 

то внимание, которое Комитет уделяет данному во-

просу, и будет и впредь содействовать этим усилиям. 

44. Г-н Тен-Пау (Гайана) говорит, что, хотя Орга-

низация Объединенных Наций добилась немалых 

успехов в деле ликвидации колониализма, ее работу 

можно будет считать оконченной лишь тогда, когда 

все несамоуправляющиеся территории смогут поль-

зоваться своим правом на самоопределение, чему 

препятствует только дальнейшее существование ко-

лониализма. Необходимо приложить усилия к тому, 

чтобы все народы, наделенные одними и теми же ос-

новополагающими правами, могли осуществлять их 

на равной основе и без каких-либо различий. 

45. Заявляя о поддержке мер, принятых в рамках 

второго и третьего Международных десятилетий за 

искоренение колониализма, правительство страны 

оратора настоятельно призывает все управляющие 

державы в тесном контакте с Организацией Объеди-

ненных Наций прилагать усилия к завершению под-

готовки программы работы и вести диалог со Специ-

альным комитетом и народами подконтрольных тер-

риторий для достижения предусмотренных этими 

инициативами задач. 

46. Высоко оценивая усилия Личного посланника 

Генерального секретаря по Западной Сахаре, прави-

тельство Гайаны подчеркивает, что обеспечение бла-

гополучия сахарского народа должно быть одним из 

главных мотивирующих факторов для достижения 

справедливого, долгосрочного и взаимоприемлемого 

политического урегулирования. С удовлетворением 

отмечая достигнутый в последнее время прогресс в 



 
A/C.4/73/SR.6 

 

18-17073 X 9/12 

 

этой области, оно призывает заинтересованные сто-

роны подойти к следующему раунду переговоров в 

духе конструктивного сотрудничества и обеспечить 

соблюдение положений соответствующих резолю-

ций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности. 

47. Г-н Тенья (Перу) говорит, что его страна неиз-

менно оказывает решительную поддержку всем уси-

лиям, направленным на искоренение колониализма, 

в соответствии с мандатом, изложенным в Уставе и в 

различных резолюциях Генеральной Ассамблеи. 

Хотя в этой области удалось достичь значительного 

прогресса, Перу настоятельно призывает Организа-

цию Объединенных Наций удвоить усилия для пол-

ной ликвидации колониализма. Основополагающее 

значение для достижения этой цели будут иметь 

твердая политическая воля и индивидуальный под-

ход. Каждый отдельный случай необходимо подвер-

гать скрупулезной и непрерывной оценке на фоне 

прямых и регулярных контактов между Специаль-

ным комитетом и затрагиваемыми сторонами. 

Управляющие державы должны тесно сотрудничать 

со Специальным комитетом по данному направле-

нию и принимать все необходимые меры для ускоре-

ния процесса деколонизации. 

48. Особую важность для Перу представляет во-

прос о Мальвинских островах, в случае которых в 

силу исторических и правовых обстоятельств не уда-

ется осуществить право на самоопределение. Перу 

последовательно поддерживает законные права Ар-

гентины на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия, Южными Сандви-

чевыми островами и прилегающими к ним морскими 

районами в соответствии с положениями резолюции 

2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. Этот вопрос мо-

жет быть решен только на основе переговоров, и Ар-

гентине и Соединенному Королевству необходимо 

возобновить переговоры в целях достижения  мир-

ного, конструктивного и долгосрочного урегулиро-

вания этого спора согласно соответствующим резо-

люциям Организации Объединенных Наций и Орга-

низации американских государств. Им следует воз-

держиваться от принятия решений, которые по-

влекли бы за собой односторонние изменения в су-

ществующем положении на островах, в соответ-

ствии с резолюцией 31/49 Генеральной Ассамблеи. 

49. Г-н Туангаи (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что его страна сохраняет привержен-

ность делу искоренения колониализма. Настоя-

тельно призывая Комитет принимать дальнейшие 

меры, направленные на поддержку процесса деколо-

низации и содействие устойчивому росту на всех не-

самоуправляющихся территориях, оратор также 

предостерегает от радикализма, чреватого нежела-

тельными последствиями. 

50. Для урегулирования спорной ситуации в ма-

рокканской Сахаре и обеспечения стабильности и 

безопасности в Сахельском регионе требуется дол-

госрочное решение. Выражая в этой связи под-

держку усилиям Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника по Западной Сахаре, а также осу-

ществлению резолюции 2414 (2018) Генеральной 

Ассамблеи, Центральноафриканская Республика 

призывает все соседние государства, в частности 

Алжир, вносить дальнейший вклад в данный про-

цесс и участвовать в переговорах. Центральноафри-

канская Республика отдает должное Марокко за его 

готовность к сотрудничеству, в частности за данное 

Личному посланнику Генерального секретаря разре-

шение на посещение сахарского региона в 2018 году, 

и за его деятельность, направленную на поощрение 

прав человека и развитие региона в соответствии с 

международными нормами. Приветствуя предстоя-

щее проведение переговоров и высоко оценивая го-

товность Марокко участвовать в переговорном про-

цессе, правительство страны оратора продолжает ис-

пытывать беспокойство по поводу положения бежен-

цев в лагерях Тиндуфа и призывает к проведению пе-

реписи населения. Оно также хотело бы заверить 

международное сообщество в том, что его позиция 

по вопросу сахарского региона никак не сказывается 

на его отношениях с другими африканскими стра-

нами.  

51. Решение проблемы расширения масштабов им-

миграции стало для международного сообщества од-

ной из приоритетных задач. В результате конфликта 

в Центральноафриканской Республике многие люди 

оказались на положении внутренне перемещенных 

лиц или беженцев. Правительство страны призывает 

своих партнеров искать новые подходы к репатриа-

ции и реинтеграции, в том числе путем обеспечения 

трудоустройства, с тем чтобы поддержать нацио-

нальную стратегию в данной области. В этой связи 

оно приветствует планы по проведению Межправи-

тельственной конференции для принятия глобаль-

ного договора о безопасной, упорядоченной и ле-

гальной миграции. 

52. Центральноафриканская Республика осознает 

необходимость поощрения прав человека и культуры 

мира для обеспечения национального единства, 

равно как и важность вовлечения граждан в дискус-

сии о значении гражданственности и принципах 

светскости согласно положениям Конституции. В 

этом контексте ее правительству не так давно уда-

лось восстановить национальные судебные 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

10/12 18-17073 X 

 

структуры и возобновить процесс уголовного судо-

производства. 

53. Центральноафриканская Республика реши-

тельно осуждает торговлю людьми, которая пред-

ставляет собой растущую проблему. Государство 

намеревается разработать национальный план дей-

ствий для борьбы с сетями, которые занимаются тор-

говлей людьми, наркотиками и оружием, а также для 

обеспечения защиты жертв торговли людьми. 

54. Г-жа Феррейра (Ангола) говорит, что ее 

страна всецело поддерживает усилия Организации 

Объединенных Наций по искоренению колониа-

лизма, существование которого противоречит поло-

жениям как Декларации о предоставлении независи-

мости колониальным странам и народам, так и Все-

общей декларации прав человека. Ангола выражает 

солидарность со всеми народами, которые до сих 

пор ведут борьбу за свое право на самоопределение 

и независимость. 

55. Напоминая об ответственности Генеральной 

Ассамблеи за обеспечение деколонизации Западной 

Сахары и содействие обретению сахарским народом 

суверенитета, оратор обращает внимание на ряд ре-

шений Африканского союза по этому вопросу, в том 

числе решение, принятое на 31-й очередной сессии 

Саммита Африканского союза, и заявляет о том, что 

правительство ее страны поддерживает усилия Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре, направленные на вовлечение обеих сто-

рон в процесс переговоров. Кроме того, ангольское 

правительство призывает Специальный комитет по-

сетить с официальным визитом как оккупированные 

и освобожденные районы Западной Сахары, так и 

лагеря сахарских беженцев в Алжире, с тем чтобы 

обеспечить соблюдение прав человека на этих тер-

риториях. 

56. Невозможно добиться деколонизации, не обес-

печив участия всех сторон в мирном процессе под 

эгидой Организации Объединенных Наций и приня-

тия политических и юридических решений, которые 

будут приемлемыми для каждой из сторон. Ангола 

поддерживает осуществление всех резолюций Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности, касаю-

щихся Западной Сахары, в целях достижения мир-

ного урегулирования этого вопроса. 

57. Г-н Аль-Маауда (Катар) говорит, что, ввиду 

того, какую угрозу представляет колониализм для 

мира, прав человека и демократии, одним из важней-

ших достижений Организации Объединенных 

Наций стало обеспечение независимости широкого 

ряда бывших колоний. Вышеупомянутая Деклара-

ция, а также Всеобщая декларация прав человека и 

все резолюции Генеральной Ассамблеи, касающиеся 

деколонизации, играют важную роль в процессе лик-

видации таких явлений, как колониализм, иностран-

ное господство, расовая дискриминация и отказ в 

осуществлении прав человека. Катар выступает за 

согласованное и мирное урегулирование территори-

альных споров, добиться которого можно исключи-

тельно посредством диалога и рассмотрения каждой 

ситуации на индивидуальной основе. 

58. Катар решительно поддерживает неотъемлемое 

право палестинского народа на самоопределение и 

на проживание в независимом государстве в преде-

лах границ 1967 года и со столицей в Восточном 

Иерусалиме, в соответствии со всеми международ-

ными документами, предусматривающими уход Из-

раиля с оккупированной палестинской территории и 

со всех оккупированных арабских территорий. 

59. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

оратор подчеркивает важность ведения диалога и пе-

реговоров для достижения долгосрочного урегули-

рования. Катар поддерживает все усилия, направлен-

ные на политическое урегулирование в соответствии 

с резолюциями Совета Безопасности и в порядке, ко-

торый позволит сохранить суверенитет мароккан-

ского государства. Решение этого вопроса поможет 

обеспечить стабильность и безопасность в регионе и 

укрепить сотрудничество между соседними государ-

ствами. В этой связи Катар подчеркивает важность 

инициативы в области самоуправления, предложен-

ной Марокко в качестве основы для урегулирования 

данного спора в 2016 году, когда эта страна впервые 

провела с арабскими государствами Залива встречу 

на высшем уровне. Генеральной Ассамблее следует 

оказывать поддержку всем усилиям, призванным до-

вести политический процесс до его завершения и 

найти решение на основе консенсуса. 

60. Г-жа Хашим (Ирак) говорит, что Декларация 

является источником вдохновения для всех борцов 

за свободу. Ирак выступает в поддержку усилий, ко-

торые направлены на ликвидацию колониализма и 

расовой дискриминации и содействие осуществле-

нию прав человека согласно Декларации и которые 

должны оставаться в числе приоритетных задач Ор-

ганизации Объединенных Наций вплоть до урегули-

рования ситуации на всех несамоуправляющихся 

территориях. 

61. Выступая в качестве члена Специального коми-

тета, Ирак выражает сожаление по поводу того, что 

некоторые управляющие державы не участвуют в за-

седаниях вышеупомянутого органа, как это преду-

смотрено в резолюциях Организации Объединенных 

Наций, хотя такие державы обязаны информировать 



 
A/C.4/73/SR.6 

 

18-17073 X 11/12 

 

Специальный комитет о событиях, происходящих на 

их подконтрольных территориях, и содействовать 

проведению выездных миссий. Несмотря на то, что 

положение в каждой из несамоуправляющихся тер-

риторий имеет уникальные особенности, на всех 

управляющих державах лежат официальные обязан-

ности по отношению к населению их подконтроль-

ных территорий, предусматривающие, в частности, 

защиту их природных ресурсов, оказание гумани-

тарной помощи в связи со стихийными бедствиями 

и наращивание потенциала реагирования на чрезвы-

чайные ситуации. Ценный вклад в улучшение усло-

вий жизни на несамоуправляющихся территориях 

вносят специализированные учреждения и ино-

странные инвесторы, которые работают в тесном 

контакте с местным населением. Крайне важно, 

чтобы вся экономическая помощь, предоставляемая 

таким территориям, имела своей основной целью 

укрепление местной экономики и осуществление 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. 

62. Ирак выступает за проведение выездных мис-

сий, поскольку они представляют собой действен-

ный метод изучения как условий проживания на каж-

дой территории, так и отношений между населением 

и управляющими державами. По результатам уча-

стия в выездной миссии, посетившей Новую Каледо-

нию в марте 2018 года, он высоко оценивает прояв-

ленный сотрудниками Организации Объединенных 

Наций и Францией дух сотрудничества, благодаря 

которому Миссии удалось получить четкое пред-

ставление о сложившейся ситуации. Ирак с удовле-

творением отмечает, что в Новой Каледонии сложи-

лась обстановка мирного сосуществования и демо-

кратии, и обращает особое внимание на усилия, 

предпринимаемые местными властями для выполне-

ния Нумейского соглашения, в особенности в том, 

что касается проведения референдума. Ирак по-

прежнему твердо намерен взаимодействовать с дру-

гими членами Специального комитета в целях иско-

ренения колониализма на всех оставшихся несамо-

управляющихся территориях. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

63. Г-н Сильвестр (Соединенное Королевство), 

отвечая на заявления, сделанные представителями 

Коста-Рики и Перу, говорит, что у Соединенного Ко-

ролевства нет никаких сомнений ни относительно 

своего суверенитета над Фолклендскими островами, 

островами Южная Георгия, Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, ни относительно права жителей 

Фолклендских островов на самоопределение, по-

скольку этот принцип закреплен в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций и в статье 1 двух Между-

народных пактов о правах человека, в соответствии 

с которыми эти жители свободно устанавливают 

свой политический статус и свободно осуществляют 

свое экономическое, социальное и культурное разви-

тие. Ни одно из заявлений на региональном уровне с 

выражением дипломатической поддержки перегово-

рам по вопросу о суверенитете, на которые ссыла-

ется Аргентина, не отменяют и не изменяют обязан-

ность государств соблюдать имеющий обязательную 

юридическую силу принцип самоопределения. В 

силу этого никакой диалог о суверенитете невозмо-

жен без желания жителей Фолклендских островов. 

Результаты референдума 2013 года, в ходе которого 

99,8 процента проголосовавших высказались за со-

хранение статуса островов как заморской террито-

рии Соединенного Королевства, позволяют сделать 

недвусмысленный вывод о том, что жители островов 

не хотят диалога по вопросу о суверенитете. Арген-

тине следует проявить уважение к их желаниям. 

64. Правительство страны оратора поддерживает с 

Фолклендскими островами, как и со всеми своими 

заморскими территориями, современные отноше-

ния, основанные на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории самостоятельно 

определять свое будущее. Аргентина упорно отри-

цает применимость таких основополагающих прав 

человека к народу Фолклендских островов, а также 

продолжает принимать меры, идущие вразрез с 

принципами Устава. 

65. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 

представителя Соединенного Королевства в отноше-

нии Мальвинских островов, подтверждает заявле-

ния, сделанные в последние месяцы президентом 

Аргентины на заседаниях Генеральной Ассамблеи и 

ее министром иностранных дел и по делам религий 

в Специальном комитете. Правительство его страны 

подтверждает, что Мальвинские острова, острова 

Южная Георгия, Южные Сандвичевы острова и при-

легающие к ним морские районы составляют неотъ-

емлемую часть национальной территории Арген-

тины, которая, будучи незаконно оккупированной 

Соединенным Королевством, является предметом 

спора о суверенитете между этими двумя сторонами, 

который был признан различными международными 

организациями. 

66. Эта незаконная оккупация побудила Генераль-

ную Ассамблею принять резолюцию 2065 (XX) и де-

вять последующих резолюций, в которых признается 

наличие спора о суверенитете над Мальвинскими 

островами и содержится обращенный к обеим 



A/C.4/73/SR.6 
 

 

12/12 18-17073 X 

 

странам призыв возобновить переговоры, чтобы как 

можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Со своей стороны, Спе-

циальный комитет принял несколько резолюций, по-

следняя из которых датирована июнем 2018 года, и в 

том же месяце Генеральная ассамблея Организации 

американских государств также приняла по данному 

вопросу новое заявление с аналогичными формули-

ровками.  

67. Право на самоопределение народов неприме-

нимо в случае Мальвинских островов, островов 

Южная Георгия, Южных Сандвичевых островов и 

прилегающих к ним морских районов. Проведение 

там незаконного «референдума» представляет собой 

односторонний акт, никак не влияющий на колони-

альную суть этого вопроса; этот «референдум» не 

может разрешить спор о суверенитете и не влияет ни 

на законные права Аргентины, ни на работу Специ-

ального комитета.  

68. Любая попытка позволить британским жите-

лям островов разрешить спор, одной из сторон кото-

рого является их собственная страна, приводит к ис-

кажению права на самоопределение народов с уче-

том того, что в этой ситуации не имеется народа в 

понимании норм международного права. Интересы 

жителей Мальвинских островов надлежащим обра-

зом отражены в резолюциях Генеральной Ассамблеи 

и Конституции Аргентины. Аргентина вновь под-

тверждает свои законные права на суверенитет над 

Мальвинскими островами, островами Южная Геор-

гия, Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами. 

69. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что отвергает формулировку, использованную 

представителем Катара в отношении Персидского 

залива. Словосочетание «Персидский залив», как 

можно судить по историческим свидетельствам, яв-

ляется устоявшимся названием этого водоема, при-

знанным на международном уровне, в том числе со 

стороны Организации Объединенных Наций. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


